
Dárky do
poslední chvíle

S námi to
stále stíháte!

V
íc

e
in

fo
rm

ac
ín

a:
w
w
w
.a
lz
a.
cz
/v
an

o
ce

V
íc

e 
in

fo
rm

ac
í n

a:
 w

w
w
.a
lz
a.
cz
/v
an

o
ce

ČTV
R
TEK

23.PRO
SIN

CE
2021

Č.242
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

2
1

2



PROTI INFLACI
DLUHOPISY
E-FINANCE
- investice od 30 000 Kč
- roční úrok 5,3 % je vyplácen
Okaždý rok

- dluhopis je možno předčasně
Osplatit kdykoliv

ČTYŘLETÉ DLUHOPISY
S VÝNOSEM NAD AKTUÁLNÍ
INFLACÍ
Skupina e-Finance, a.s., již dvacet let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

VÁNOCE A SILVESTR S LUXUSEM V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR SWELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz +420 515 557 500

• Vánoční večeře bez starostí
• Silvestrovské 5chodové menu
• Pobyty se snídaní a večeří

Exkluzivní ubytování a wellness Prvotřídní gastronomie

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE

5,3 %



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 23. prosince 2021
Č. 242, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
4

2
1

2

V KINECH
OD 23. PROSINCE

TOHLE JE
TVOJE CHVÍLE

IN
ZE

R
C
E

ROK 2022 A NOVINKY
NA ČTYŘECH KOLECH
CO NA PŘÍŠTÍ ROK PŘICHYSTALY SVĚTOVÉ AUTOMOBILKY? STRANA 12

Svátek slaví: Vlasta

Jak o svátcích nakupovat? Obchody nad 200 metrů plochy mohou mít zítra otevřeno do 12.00 a pak až v pondělí. MAFRA

Šťastné a rozumné
Vánoce, přeje vláda
Svátky s omikronem. Vláda kvůli nové mutaci zpřísnila opatření. Silvestrovské oslavy. U stolu maximálně
čtyři lidé. Očkování. Lidé starší třiceti let budou moci od pondělí jít na posilující dávku dříve STRANA 8

Vážení
čtenáři,
do rukou se vám dostává
poslední běžné vydání
deníku Metro v roce 2021.
Po vánočních svátcích pro
vás chystáme ještě speciál
Metro Zima, který vyjde
v pondělí 27. prosince.
V novém roce se k vám
s dalším vydáním vrátíme
v pondělí 3. ledna 2022.

Den, kdy
se zrodil
Cimrman
Před 55 lety, 23. prosince
1966, se svět dozvěděl
o existenci fiktivního
českého génia a všeuměla
Járy Cimrmana. Stalo
se tak v rozhlasovém
vysílání. Cimrmana
vymysleli Jiří Šebánek
spolu se Zdeňkem
Svěrákem. STRANA 6

Turnaj bude
bez hvězd
Hokejisté z NHL nebudou
startovat na únorových
olympijských hrách
v Pekingu. Potvrdilo
to vedení zámořské ligy
i hráčské asociace
NHLPA. STRANA 13



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. prosince 2021 02

AŤ DOBRÉ JÍDLO NECHYBÍ NA ŽÁDNÉM VÁNOČNÍM STOLE.

Ak
ce

pl
at

ív
pr

od
ej

ná
ch

Al
be

rt
hy

pe
rm

ar
ke

to
d

20
.1

2.
do

24
.1

2.
20

21
ne

bo
do

vy
če

rp
án

íz
ás

ob
v

je
dn

ot
liv

ýc
h

pr
od

ej
ná

ch
.

Dv
oj

ná
so

bn
é

m
no

žs
tv

í-
po

ro
vn

áv
án

pr
ům

ěr
za

ob
do

bí
09

-1
0/

20
21

s
pr

ům
ěr

em
v

př
ed

vá
no

čn
ím

ob
do

bí
11

-1
2/

20
21

.K
až

dý
tý

de
n

za
vá

s
hl

íd
ám

e
ne

jn
iž

ší
ak

ce
na

tr
hu

.

den
13 ks den

6 ks

- 61

2890
75,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 20

2290
28,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 23

3290
42,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 40

8990
149,90

VÝHVÝÝHSUPER CENAÝHÝSUPER CENAÝ - 57

79 90
189,-

Hellmann’s
405 ml
• 100 ml = 7,14 Kč
• vybrané druhy

Gustona
Slunečnicový
olej
• 1 l / 920 g
• 1 kg = 35,77 Kč

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 45,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 119,87 Kč
• vybrané druhy

Vepřová pečeně
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 6175,9075,9075,90VÝHODNÁ CENA75,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA75,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA75,9075,9075,90VÝHODNÁ CENA75,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA75,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA75,90
VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA 57

VÍCE AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH

2
UŠETŘÍTE

VÍCE

Odstraňování
samolepek už
dopravní podnik
stálo 30 tisíc korun.

„Jsme zaměstnanci magistrá-
tu, kteří zásadně nesouhlasí
se způsobem soutěže a výbě-
ru nového vizuálu Pražské in-
tegrované dopravy. Snažíme
se zvýšit povědomí veřejnosti
o této kauze. Jsou to právě
Pražané, kteří tuto účelovou
soutěž a každý nový nátěr
nebo novou samolepku platí
ze svých daní,“ píše se
nawebu pid-prd.cz. Na něj od-
kazují samolepky s nápisem
„PRD“, které se v minulých
týdnech začaly objevovat
na zastávkách městské hro-
madné dopravy. „PRD“ má
být parodií na logo Pražské in-
tegrované dopravy (PID).
Kolem anonymní iniciati-

vy visí řada otázníků. Napří-
klad šéfredaktor dopravního
magazínu MHD86.cz Ondřej
Matěj Hrubeš tvrdí, že za akcí
rozhodně nestojí zaměstnan-
ci magistrátu. „Měla by čtyři-
cetiletá úřednice nebo pade-
sátiletý úředník magistrátu
zapotřebí lézt na zastávko-
vým označník a lepit na něj
samolepku? Celá akce připo-
míná svým rukopisem šotou-
še z Metrobusu. Například To-
máš Kareis a Daniel Černý při
prezentaci první tramvaje
v novém vizuálu PID před-
stoupili před novináře s texty
‚PIČ‘ a ‚Sch(w)einherrovu pra-
sárnu v Praze nechci‘,“ na-
psal nedávno Hrubeš
na svémwebu.
Deník Metro zmiňovaný

článek iniciativě poslal a po-
prosil ji o komentář. „Ondřej
Matěj Hrubeš bohužel nový
nátěr chválí, kde je tomožné,
takže není divu, že se snaží
položit i naši iniciativu, a to

všemi politickými způso-
by. Jeho přístup nechápeme,
v ostatních kauzách se nebojí
postavit proti současnému
korupčnímu magistrátu, ale
v tomto netransparentním ře-

šení ji plně podporuje,“ rea-
goval tým Pid-prd.
Metro zároveň zajímalo,

proč nechtějí autoři iniciati-
vy zveřejnit svoji identitu.
„Zvolili jsme anonymní pro-

test, protože si z naší pozice
nemůžeme jiný dovolit. Náš
názor je na magistrátu zaká-
zán a pan náměstek Adam
Scheinherr chce mít podchy-
cené všechny veřejné i inter-

ní protesty. V tomto tématu
zde neexistuje diskuse. Záro-
veň vidíme, že jiné iniciativy
nejsou úspěšné, takže je chce-
me podpořit alespoň takto,“
odepsal redakci tým Pid-prd.

Parodické logo PID-PRD.CZ

Samolepka E. GMITERKOVÁ

KAUZA PRD. ROZPOUTALI REB

foto za

300
Kč

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. prosince 2021 03

Ak
ce

pl
at

ív
pr

od
ej

ná
ch

Al
be

rt
hy

pe
rm

ar
ke

to
d

20
.1

2.
do

24
.1

2.
20

21
ne

bo
do

vy
če

rp
án

íz
ás

ob
v

je
dn

ot
liv

ýc
h

pr
od

ej
ná

ch
.

Ka
žd

ý
tý

de
n

za
vá

s
hl

íd
ám

e
ne

jn
iž

ší
ak

ce
na

tr
hu

.

I NYNÍ STOJÍME PŘI VÁS!

den
49 ks

92%

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

2490
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1090
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-45

5490
99,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

4990
64,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1790
29,90

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

Pražská šunka
nejvyšší jakosti
• 100 g
• v nabídce také
další vybrané druhy

Zewa
Toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Sedlčanský
Hermelín
duopack
• 200 g
• 100 g = 24,95 Kč
• 1 ks = 24,95 Kč

Kofola
• 2 l
• 1 l = 8,95 Kč
• vybrané druhy

92 

karamel

HLÍDÁME NA TRHU

NEJNIŽŠÍ AKCE

S prosbou o komentář ini-
ciativy se deník Metro obrátil
na radního Adama Scheinher-
ra. Na otázky zaslané minulý
týden e-mailem ale ani po ur-
gencích nereagoval.

Redakce oslovila také orga-
nizátora pražské hromadné
dopravy (Ropid). Organizace
slovy svého mluvčího Filipa
Drápala rezolutně odmítla,
že by se při výběru loga

a designu postupovalo ne-
transparentně. „Pět vyzva-
ných studií bylo vybráno
na základě doporučení reno-
mované agentury Czech-
design a ve spolupráci se zá-

stupci závislé i nezávislé části
poroty, která z těchto pěti
soutěžících vybrala dva postu-
pující a následně vítěze. Vše
bylo realizováno zcela v sou-
ladu s platnou legislativou,“

uvedl pro deník Metro Drá-
pal. „Tato změna nevyvolává
kromě jednorázových nákla-
dů na soutěž a vytvoření no-
vého manuálu žádné další ví-
cenáklady – novým vzhle-
dem jsou a budou opatřová-
na pouze nová vozidla nebo
taková, kde by stejně bylo
nutné nějakou celolakovou
nebo celopolepovou změnu
realizovat. Snaha Prahy
a Středočeského kraje o sjed-
nocení vizuální podoby celé-
ho systému a vtisknutí mo-
derní tváře veřejné dopravě
je něco, co se tu dosud nepo-
dařilo a co je logickým vyústě-
ním snahy o co nejkvalitnější
systém veřejné dopravy,“ do-
dal Drápal.
Ropid nové grafické řešení

podoby dopravních prostřed-
ků a kompletní vizuální iden-
tity integrované veřejné do-
pravy Prahy a Středočeského
kraje představil loni. V no-
vémdesignumají být dodává-
na všechna další nově pořizo-
vaná vozidla nebo vozy, které
projdou modernizací či vel-
kou opravou. Nové grafické
řešení se netýká například
ikonické tramvaje T3.
Celá kauza má ještě jednu

rovinu. Podle mluvčí doprav-
ního podniku Anety Řehkové
výjezdy kvůli odstranění sa-
molepek už podnik vyšly
na 30 tisíc korun. „Tento nele-
gální výlep jsme zaznamena-
li na zhruba 280 zastávko-
vých označnících,“ uvedla
pro iDNES.cz Řehková. Do-
pravní podnik samolepky od-
straňuje průběžně. MAREK HÝŘ

... a vlaku 3x SUPERLATIVE.WORKS

Nová podoba tramvaje...

Nový design autobusů

ELII ZAMĚSTNANCI ÚŘADU?



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. prosince 2021 04

Zoo Praha je otevřena každý
den v roce, a to včetně zítřejší-
ho Štědrého dne, kdy proběh-
nou tradiční komentovaná kr-
mení a setkání u zvířat.
Pro návštěvníky je navíc
v 13.30 přichystánomimořád-
né vystoupení lachtanů jiho-
afrických.
Zvířatům mohou také při-

nést dárky v podobě vhodné-
ho krmiva (suché pečivo, jabl-

ka, mrkev), které jim bude
předáno v následujících
dnech.

Řasokoule do tříd
První ročník Mojí stopy
ve škole zná své vítěze.
Do originálního pojetí par-
ticipativního rozpočtu se
zapojila osmička škol zři-
zovaných desátou měst-
skou částí a Gymnázium
Přípotoční. Iniciativa spo-
čívala v tom, že samotní
žáci vymýšleli projekty
na zvelebení škol. Paleta
nápadů byla velmi pestrá.
Od rostlinky řasokoule do
každé třídy přes pítko na
zahradě či školní fotbálek
na chodbě až po stroj na
cukrovou vatu pro celou
školu. Nejvíce hlasů ale
získal projekt venkovní
učebny, kterou vymysleli
studenti Gymnázia Přípo-
toční. MET

Termíny už nejsou
V mnohých pražských ne-
mocnicích už se zájemci
o PCR test k odběru před
Štědrým dnem neobjedna-
jí. Volné termíny pro pre-
ventivní testy jsou až
po Vánocích. Například
k testům ve Fakultní ne-
mocnici Královské Vino-
hrady a Všeobecné fakult-
ní nemocnici se mohou
zájemci hlásit nejdříve
na pondělí 27. prosince.

Zákaz kamionů
Od roku 2022 by mohl
v rezidenčních oblastech
Prahy 5 a 6 platit zákaz
tranzitní nákladní dopra-
vy nad12 tun. Žádost o do-
pravní omezení nyní Tech-
nická správa komunikací
podala k silničnímu správ-
nímu úřadu. „Konečně se
aktualizuje zákaz vjezdu
tranzitních vozidel do re-
zidenčních čtvrtí, které
může těžká doprava bez
problémů objet už díky
dokončeným částem Praž-
ského okruhu,“ uvedl rad-
ní Adam Scheinherr. ČTK

Autor fotografie

Petr
Hamerník
Zoo Praha

Řasokoule POKOJOVKY

Štědrý
den v pražské zoo

Od středy je signál v kvalitě
LTE v celé síti metra. Konsor-
ciu operátorů a společnosti
CETIN se ve spolupráci s do-
pravním podnikem podařilo
připojit poslední úsek na tra-
se B. Práce začaly už v roce
2015 a původně měly trvat do
konce roku 2022. I přes pande-
mii se pokrývání metra vyso-
korychlostním mobilním sig-
nálem podařilo urychlit. ČTK

Číslo dne

14,46
Hospodaření hlavního města
jako celku skončilo letos
ke konci třetího čtvrtletí pře-
bytkem zhruba 14,46 miliar-
dy korun, což je meziročně
o asi 4,86 miliardy více. Hos-
podaření ovlivnily nižší výda-
je, než město očekávalo,
a vyšší příjmy. Příjmy dosáhly
79,27 miliardy a výdaje
64,8 miliardy. Na investice šlo
téměř osm miliard korun. ČTK

Krátce

Stavba přes Vltavu
začne vznikat už
příští rok.

Radnice Prahy 5 navrhne,
aby se plánovaný nový most
přes Vltavu mezi Podolím
a Smíchovem jmenoval Ha-
vlův nebo Zlíchovský. Tento
týden se na tom usnesla rada
městské části. Pojmenování
v metropoli schvalují městští
radní na návrh magistrátní

místopisné komise, které Pra-
ha 5 hodlá svoje návrhy před-
ložit.
Nový most propojí Prahu 4

s Prahou 5 a začátek jeho stav-
by plánuje magistrát na polo-
vinu příštího roku. Stavba po-
trvá dva až tři roky. Most
bude sloužit tramvajím, auto-
busům, cyklistům a pěším
a má zlepšit dopravní propo-
jení obou břehů Vltavy.
Návrh pojmenovat most

odkazuje podle dokumentu
schváleného radními Prahy 5
na prvního českého preziden-

ta Václava Havla, ale i na jeho
děda Vácslava Havla a strýce
Miloše Havla. Druhý navrže-
ný název pak vychází zmísto-
pisu, na levé straně řeky má
most ústit právě na Zlíchově.
Pražskýmagistrát nyní plá-

novaný most označuje jako
Dvorecký, podle vedení Pra-
hy 5 je však pojmenování Zlí-
chovský vhodnější. „Poloha
mostu byla sice původně plá-
nována s vyústěním do místa
původní osady a dnešní za-
stávkyMHDDvorce, ale v prů-
běhu příprav byla posunuta

na sever a most již dnes
do Dvorců nesměřuje,“ stojí
v dokumentu. Vhodné je po-
dle radnice páté městské čás-
ti také připomenout fakt, že
Zlíchov byl místem jedněch
z nejtěžších bojů při Praž-
ském povstání na konci dru-
hé světové války.
Východní vyústění mostu

bude u Žlutých lázní severně
od Jeremenkovy ulice, západ-
ní povede poblíž tramvajové
zastávky Lihovar. Délka bude
388 metrů a šířka 16 metrů.
Stavba zahrnuje obě předpolí

mostu včetně lávky pro cyk-
listy, opěrné zdi a umělec-
kých děl. Součástí projektu je
návrh nové tramvajové za-
stávky.
Pojmenování či přejmeno-

vání veřejných prostranství
schvaluje městská rada. Pod-
něty může podávat kdokoli.
Návrh nejprve projednává
radnice příslušné městské
části. Po schválení jejím vede-
ním je postoupen magistrát-
ní místopisné komisi. Pokud
s ním souhlasí, následně jej
projednají pražští radní. ČTK

Výstava potrvá do poloviny ledna
V Galerii kritiků na NovémMěstě byla tento týden zahájena laureátská
výstava Ceny kritiky za mladou malbu 2021 – Pavla Duška a jeho hosta
Androse Forose s názvem 2,5 D. Potrvá do 16. ledna. Výstava se koná
ve spolupráci a s podporou Ministerstva kultury České republiky,
Státního fondu kultury a Hlavního města Prahy. ČTK

Vyhlášení veřejného výběrového řízení na obsazení funkce
ředitele Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.

Rada Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.,
vyhlašuje veřejné výběrové řízení na obsazení funkce

ředitele Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.
Požadavky:
• splněnípožadavkůpodleustanovení§ 17, odst. (4) - (6)zákonač.341/2005Sb., oveřejnýchvýzkumných

institucích, v platném znění,
• splněnípodmínekvyplývajícíchzezákonač.451/1991Sb., kterýmsestanovídalšípředpokladyprovýkon

některých funkcí (lustrační zákon), ve znění pozdějších předpisů,
• vysokoškolskévzdělání avědeckánebovědeckopedagogickákvalifikacevněkterémzoborůvýzkumné

činnosti ústavu,
• významné výsledky tvůrčí vědecké činnosti,
• organizační schopnosti a zkušenosti,
• jazykové znalosti,
• morální bezúhonnost.

Předpokládané funkční období je pětileté s nástupem 1. června 2022 a koncem 31. května 2027. Při-
hlášku do výběrového řízení s kontaktními údaji, stručným životopisem, doklady o dosažené kvalifikaci,
přehledem dosavadní praxe, seznamem hlavních vědeckých prací a stručným rozborem hlavních záměrů
a představ o řízení, činnosti a dalším rozvoji ústavu zasílejte písemně na adresu tajemnice rady:

Renáta Eliášová
Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. Husinec – Řež 130 250 68 Řež

v zalepené obálce označené na zadní straně nápisem „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – ředitel ÚJF AV ČR“
nejpozději do 21. ledna 2022.

Metro. Už je
kompletně
pokryté

Havlův most? Radnice je pro

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. prosince 2021 05

Jejich práce v tornádem postižených oblastech nekončí. 3x ČTK

Půl miliardy na
opravy po tornádu
I šest měsíců poté, co se
několika vesnicemi a měs-
ty na Břeclavsku a Hodo-
nínsku prohnalo tornádo,
charitativní a humanitár-
ní organizace vyplácejí pe-
níze, které lidé poslali
do veřejných sbírek na po-
moc lidem, jež přírodní
katastrofa postihla. Chari-
ty vyplatily nebo v dohled-
né době lidem či obcím vy-
platí celkem 568 milionů

korun. Celkový objem vy-
placené pomoci je ale
mnohem větší, vlastní
sbírky vyhlásily i postiže-
né obce a města, také řada
krajů a měst v celé České
republice, finanční pomoc
poslaly i Diakonie, Nadace
ČEZ, Nadace Českého roz-
hlasu, dobročinné akce po-
řádala i Česká televize.

Dárky pro chudé
Charitativní projekt Vá-
noční beránek přinese dá-
rek dětem, jejichž rodiče

si to nemohou dovolit.
Díky štědrým dárcům si zí-
tra pod stromečkem rozba-
lí svůj vysněný dárek té-
měř 600 dětí. Vánoční be-
ránek vznikl jako advent-
ní projekt Nadačního fon-
du Gratia, který si klade
za cíl pomáhat rodičům sa-
moživitelům v tíživé život-
ní situaci. Odstartoval na
konci října a za necelé dva
měsíce se podařilo propo-
jit štědré dárce s 582 dět-
mi. Lidé a firmy v rámci
prvního ročníku akce po-
slali 500 tisíc korun. ČTK

Ministr Kupka
chce během čtyř
let otevřít 200
kilometrů dálnic.

Stát v příštím roce zahájí stav-
bu více než 50 kilometrů no-
vých dálnic. Mezi nimi by
měl být například i poslední
nedokončený úsek dálnice
D1 u Přerova. Dokončeno
pak bude dalších 25,5 kilome-
tru dálnic. Zároveň by měla
začít stavba 93 kilometrů sil-
nic první třídy. Řekl to minis-
tr dopravy Martin Kupka.
V Česku je v současnosti ro-

zestavěno přes 131 kilomet-
rů nových dálnic, otevírat by
se měly postupně v příštích
letech. Jednou z největších
staveb je poslední nedokonče-
ný úsek D1 mezi Říkovicemi
a Přerovem. Připraveny ke
stavbě jsou i úseky na dálni-
cích D3, D6, D7 či D35. Minis-

terstvo podle Kupky také
čeká na rozhodnutí jihočeské-
ho krajského úřadu, který
řeší rozklad k územnímu roz-
hodnutí k úseku Pražského
okruhu 511 u Běchovic.
Za letošní rok stát zpro-

voznil 46,5 kilometru dálnic,
přibližně dvakrát více než
loni. V příštím roce má v plá-
nu otevřít tři úseky. K dokon-
čení dálniční sítě chybí ko-
lem 600 kilometrů dálnic.
Kupka k tomu řekl, že v příš-
tích letech by mělo tempo
otevírání nových úseků dál-
nic zrychlit. Například v roce
2023 předpokládá zprovozně-
ní více než 40 nových kilome-
trů, o rok později pak až
přes 60 kilometrů.
Kupka po svém nástupu

do funkce uvedl, že chce v ná-
sledujících čtyřech letech po-
stavit až 200 nových kilomet-
rů dálnic. Prioritou jsou do-
stavba Pražského okruhu, dál-
nice D1 a D35. Ročně budou
stát 100 miliard korun. ČTK

Krátce

inzerce

Nové úseky
dálnic v ČR



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. prosince 2021 06

Rakušan do boje
o Hrad nepůjde
Vicepremiér Vít Rakušan
nebude kandidovat v nad-
cházejících prezident-
ských volbách. Uvedl to
na Twitteru, aby ukončil
spekulace o své kandidatu-
ře. Své síly a čas chce dlou-
hodobě věnovat práci mi-

nistra vnitra a předsedy
Starostů a nezávislých,
dodal. Na začátku prosin-
ce Rakušan v rozhovoru
pro Deník N kandidaturu
nevylučoval.

Pozor na ledovku
V Česku se může od čtvrt-
ka tvořit při mrznoucím
dešti ledovka, upozornění

meteorologů před ní platí
do Štědrého dne pro všech-
ny kraje. V severních oblas-
tech země zároveň dnes ze-
sílí vítr a v nárazech pře-
sáhne rychlost 65 kilomet-
rů v hodině. Zítra večer ze-
slábne, sdělili meteorolo-
gové. Sněžení bude přechá-
zet v déšť, který se může
na podchlazeném povrchu
měnit v ledovku. ČTK

V rozhlasovém
humoristickém
vysílání z nealko-
holické vinárny
U Pavouka byl
oznámen veřejnos-
ti nález truhly
s pozůstalostmi
tajemného génia.

Před 55 lety, 23. prosince
1966, se svět dozvěděl o exis-
tenci fiktivního českého gé-
nia a všeuměla Járy Cimrma-
na. Stalo se tak v rozhlaso-
vém humoristickém vysílání
z nealkoholické vinárny U Pa-
vouka. Karel Velebný alias
Evžen Hedvábný tehdy ozná-
mil veřejnosti nález truhly
s rukopisy do té doby notoric-
ky neznámého česko-morav-

sko-slezsko-chodského poly-
histora.

A zrodil se fenomén
Truhlu objevil ve zdi své

chalupy v Jizerských horách.
Na její otevření si jazzmanVe-
lebný pozval svého přítele py-
rotechnika Šťáhlavského.
Tak byla v jednom okamžiku
objevena a zároveň zničena
rukopisná pozůstalost tajem-
ného génia. A zrodil se pozo-
ruhodný fenomén, který pat-
ří k pilířům české zábavy. Ci-
mrmana vymysleli Jiří Šebá-
nek se Zdeňkem Svěrákem
a zprvu nezávazná mystifika-
ce kolem něj se časem roz-
rostla do netušených rozmě-
rů. Jméno Cimrmanovi vy-
myslel zřejmě Šebánek podle
chomutovského hokejisty.
Křestní jméno Jára pak bylo
dodáno, aby vzbuzovalo zdá-
ní uměleckosti. Jako hlavní
předobrazy postavy samotné

uvádí autoři dobrušského
technologického nadšence
a naivistického malíře Aloise
Beera, profesora, amatérské-
ho filozofa a vynálezce Jaku-
ba Hrona Metánovského či
cestovatele a dobrodruha
Jana EskymaWelzla.

Jako sopka, která
zasypala sama sebe
Českého génia Járu Cimr-

mana přirovnávají jeho obdi-
vovatelé k sopce, která svou
erupcí zasypala sama sebe. Ži-
votní cestu vídeňského rodá-
ka lemují desítky objevů, vy-
nálezů, matematických vzor-
ců, filozofických teorií a vyře-
šených kriminálních přípa-
dů. Projektoval Panamský
průplav a o pouhých sedm
metrů minul severní pól.
Přesto se nakonec světoběž-
ník Cimrman vrátil do Čech
a jako zapřisáhlý vlastenec se
svými protihabsburskými vti-

py podílel na pádu ra-
kousko-uherské monarchie.

Vědecké práce v divadle
Obdivovatelé českého gé-

nia Járy Cimrmana záhy zjisti-
li, že mistr nebyl jen vynález-
cem, matematikem, fyzi-
kem, hudebníkem, cestovate-
lem a vlastencem, ale také au-
torem divadelních her. Tak
vzniklo v roce 1967 Divadlo
Járy Cimrmana.
K jeho zakladatelůmmimo

jiné patřili i režisér Ladislav
Smoljak a básník, textař a sce-
náristaMiloň Čepelka. Ke hře
Akt, která byla pro celovečer-
ní představení krátká, přidali
herci ještě fingovanou před-
nášku o autoru Cimrmanovi,
která se posléze stala pevnou
součástí všech představení
a měla velký ohlas. Herci se
tak stylizovali do odborníků
(vědců), kteří interpretují
dílo „Mistra“ jako součást své

vědecké práce. Jedinečnost to-
hoto divadelního formátu
mu zajistila nadčasovost
a značný úspěch až do dneš-
ních dnů.
Hry o Cimrmanovi se staly

notoricky známé a řada citá-
tů z nich zlidověla. V 80. le-
tech pronikl Cimrman i na ce-
luloid ve filmech Ladislava
Smoljaka s názvem Jára Cimr-
man ležící, spící, Rozpuštěný
a vypuštěný a v komedii Nejis-
tá sezona. Na všech těchto fil-
mech se autorsky podílel
i Zdeněk Svěrák.
Fenomén Járy Cimrmana

mezi Čechy natolik zakoře-
nil, že když v roce 2005 pořá-
dala televize anketu o největ-
šího Čecha, fiktivní hrdina
dokonce krátce, než ho televi-
ze z ankety vyřadila, vedl.
Jeho jméno již také nese ně-
kolik ulic a dalších míst.
Úspěch slaví i verze v angličti-
ně. ČTK

Slavný dům otevřou na jaře
Čilý stavební ruch panuje v interiérech restaurace s hote-
lem a rozhlednou Liberecká výšina. Otevřít ji chtějí do břez-
na. Libereckou výšinu nechal v lesích nad Lidovými sady
v roce 1901 postavit jako výletní hostinec s věží textilní
továrník a mecenáš Heinrich Liebieg. Na vizualizaci vlevo
dole je budoucí podoba jednoho z pokojů. 4x ČTK

Před 55 lety se svět dozvěděl
o géniovi Járovi Cimrmanovi

Peníze na sbírky

18
Adventní koncerty České tele-
vize pro čtyři neziskové orga-
nizace letos pomocí dobročin-
ných sbírek poprvé získaly
částku přes 18 milionů korun.
Za třicet let trvání tak sbírka
podpořila více než 253 milio-
ny korun 128 neziskových or-
ganizací po celé republice.

Hypotéky zdraží

3,75
Bankovní rada České národní
banky zvýšila základní úroko-
vou sazbu o jeden procentní
bod – na 3,75 procenta. Důvo-
dem růstu sazeb je rostoucí
inflace. Od sazeb se odvíjejí
úroky bankovních vkladů
a úvěrů. Zdraží se zboží, ale
také půjčky na bydlení. 2x ČTK

Krátce





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. prosince 2021 08

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

oboru strojírenství
a předmětů Fyzika
a Elektrotechnika.

CV posílejte na adresu:
reditel@betlemska.cz

I na částečné úvazky.
Nové vybavení ele. lab.

SPŠS Betlémská 287/4, Praha 1
hledá

UČITELE/KY

Na Silvestra mají
být v restauracích
u stolu jen čtyři
lidé, třicátníci mo-
hou od 27. prosince
na třetí dávku.

Vláda přišla s novými opatře-
ními kvůli šíření covidu-19.
Česko se chystá na masivní
příchod varianty omikron.
Ten už řádí v Evropě, ostatní
státy zpřísňují pravidla také.
Například vNěmecku nebo Ra-
kousku (viz box).

Na kulturní a jiné akce
zprvu bude moci maximálně
1000 sedících lidí. Akce, kde
účastníci nesedí u stolů, bu-
dou omezeny na 100 osob,
řekl po jednání vlády ministr
zdravotnictví Vlastimil Válek.
Na akce, večírky a silvestrov-
ské oslavy bude moci maxi-
málně 50 osob. iDNES.cz a ČTK

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 243745

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.244064

• Centra přijme údržbáře s vy-
hláškou 50/6. Nástup možný
ihned. Pracoviště Praha 5. Vo-
lejte 724872341.244073

• Hledáme zaměstnance na
výrobu salátů a chlebíčků na 6
hod./25 000 Kč.
Tel.: 724603645 244097

• Hledáme prodavačky do la-
hůdek, pokladní. 150,-
Kč/hod. Tel.: 724603645 244101

• Fakulta tělesné výchovy a
sportu Univerzity Karlovy při-
jme zaměstnance na pozici
uklízeč/uklízečka. Nabízíme:
práce na HPP, příspěvek na
stravování, 5 týdnů dovolené,
stabilní zaměstnavatel. Ná-
stup ihned, adresa zaměstná-
ní: José Martího 31, Praha 6.
Požadujeme: základní vzdělá-
ní, spolehlivost, pečlivost, sa-
mostatnost praxe v oboru vý-
hodou. Kontaktní osoba: Pavli-
šová Eva, mobil: 778/533263
nebo 220 172 345244217

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665242790

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241812

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 243332

• Sbírám, auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení, dílen, ga-
ráží vše do r. 1990. 734843403
244081

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 2

4173

Nemovitosti - nabídka

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 243100

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241774

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242320

Finance - nabídka

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Co připravila vláda Petra Fialy

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381 Celá ČR

tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezemeKNIHY!

odkoupím velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vláda potvrdila omezení oteví-
rací doby na Štědrý den na do-
poledne do 12 hodin a uzavření
obchodů 25. prosince. Takové
omezení přitom běžně platí, ale
nikoli v době nouzového stavu.
V prvních dvou týdnech v lednu
se ve školách bude testovat
v pondělí a ve čtvrtek, oznámil
po jednání vlády ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek.

● Žáci základních a středních
škol se nyní testují antigenní-
mi testy vždy v pondělí.

● Válek chce využít 100 milionů
korun na nákup přístrojů
na PCR testy. Mutace omikron
bude podle něj dominovat
už kolem poloviny ledna.

● Nový ministr nechal otevře-
nou otázku, jak se budou hra-
dit PCR testy, které chce vrátit
jako třetí možnost, aby lidé

mohli na kulturní a společen-
ské akce, do bazénů či fitness.
„Bezesporu bych chtěl, aby
alespoň pro část populace byly
PCR testy hrazené,“ odvětil
Válek.

● Od pondělí 27. prosince si
mohou pro prosilující dávku
očkování přijít lidé starší 30 let
po pěti měsících. „Týká se to
i lidí, kteří nejsou objednaní,“
doplnil ministr zdravotnictví
Vlastimil Válek. Dosud tuto
možnost měli lidé nad 45 let.

● Na kulturní a jiné akce zprvu
bude moci maximálně
1000 sedících lidí. Akce, kde
účastníci nesedí u stolů, bu-
dou omezeny na 100 osob.

● Další zpřísnění nastane od
středy 29. prosince a platit
bude do neděle 2. ledna. Na
akce, večírky a silvestrovské

oslavy bude moci maximálně
50 lidí.

● Silvestrovské oslavy v restaura-
cích budou muset být kontrolo-
vány, a to prostřednictvím
aplikace Tečka, jež se využívá
k načtení QR kódu, kde jsou co-
vidové certifikáty nahrány.

● Restarurační zařízení už
nebudou povinna zavírat
ve 22 hodin.

● Pro školní lyžařské zájezdy
bude potřeba pouze jeden
PCR test na covid-19, nikoli
dva, jako tomu bylo doposud.
Rozhodla o tom vláda.

● Ministr zdravotnictví sdělil, že
se ve školách budou testovat
i očkovaní a ti, kteří nemoc
prodělali v posledním půlroce.
Testovat se bude antigenními
testy.

● Lidé, kteří absolvovali třetí dáv-
ku, mají po měsíci velmi vyso-
kou hladinu protilátek. Ukáza-
la to analýza, kterou společ-
nost Podané ruce provedla
u stovky takto očkovaných.

● Nové vlně infekce variantou
omikron již nelze v Německu
zabránit, jediným řešením je
očkování a podávání třetí posi-
lovací dávky vakcíny. Řekl to
ministr zdravotnictví Karl Lau-
terbach. Doplnil, že se vláda
bude snažit přesvědčit odmíta-
če očkování, kterým nabídne
nově schválený preparát
od společnosti Novavax.

● Zástupci rakouské vlády a spol-
kových zemí se dohodli, že
od 27. prosince budou gastro-
nomické provozy zavírat
ve 22 hodin. Akce budou s na-
nejvýš 2000 lidmi. ČTK a iDNES.cz

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Nová opatření. Prosím slavte
rozumně a klidně, žádá vláda

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. prosince 2021 09

Manuel Vega má
šunku vypálenou
domozku.

Cinco Jotas je španělský ma-
sokombinát, jenž stále využí-
vá postupy z časů dávno mi-
nulých: chorizo se zde udí
v místnosti plné hořícího du-
bového dřeva se salámy zavě-
šenými u stropu a šunky zrají
ve sklepě, jehož regulace tep-
loty spočívá v ručním otvírá-
ní a zavírání oken. A pak je tu
tým zaměstnanců, kteří svý-
mi nosy kontrolují kvalitu
šunek.

Použije prsty a tuk
Při vánočním frmolu musí

očichat stovky kýt denně, po-
pisuje v reportáži deník The
Wall Street Journal. Říká se
jim caladores, podle sondy vy-
robené z kravské kosti, kte-
rou při práci používají. Tu
musí profesionální „čichači“
do každé kýty zasunout
na čtyřech specifických mís-
tech, přičemž po každém za-
píchnutí následuje hodnotící
popotáhnutí nosem. Po do-
končení průzkumumusí kon-

trolor rychle zacelit díry od
sondy za použití prstů a tuku.

Ořechové umami a žaludy
V závodu je nejzkušeněj-

ším vykonavatelem této čin-
nosti Manuel Vega. „Vzpo-
mínka na dokonalou šunku
je vypálená do mého moz-
ku,“ říká 53letý expert, který
je členem týmu pro kontrolu
kvality přes 20 let. Od roku
2004 je jediným zaměstnan-
cem, jenž se očichávání zrají-
cích šunek věnuje po celý
rok. Během vánoční sezony
počet čichačů naroste na
šest, neboť asi polovina ob-
jednávek firmy je každý rok

spojená se svátečními hosti-
nami.
Mimo vrcholné období

roku prý Vega očichá denně
asi 200 šunek. Těsně před Vá-
noci se jeho porce dostává
k 800 kýtám denně, tedy
3200 popotáhnutím nosem.
To už je podle Vegy „na hrani-
cích lidských možností“. Aby
toto pracovní vytížení zvlá-
dal, začal si každé dvě hodiny
dávat desetiminutové pauzy,
přičemž nejlépe se mu prý
čichá ráno.
Ideálním buketem je při-

tom pro Vegu a jeho kolegy
kombinace ořechové umami
vůně a jemného sladkého aro-

matu, protože prasata,
z nichž tato šunka pochází,
se krmí žaludy. Když kontro-
lorům některá šunka nevoní,
neznamená to nutně, že má
odpudivý zápach. Odmítnuté
kusy často voní po kávě, léko-
řici nebo karamelu.

Koronavirus je míjí
Caladores ve firmě, která

vyrábí šunku od roku 1879,
prochází náročnou zkouš-
kou, při níž se kandidáti sna-
ží detekovat různé koncentra-
ce pěti látek ve vodě, popsala
šéfka oddělení kontroly kvali-
ty Cristina Sánchezová Blan-
cová. Svůj nos přirovnala
ke zkušenému detektivovi,
který dokáže odhalit věci
ukryté smyslům jiných lidí.
„Když běžný konzument

cítí špatný pach, je pro něj
prostě špatný. Zatímco já vím
přesně, jak špatný je,“ řekla.
Není tedy divu, že v jejím
týmu vyvolává obavy korona-
virus, jenž v mnoha přípa-
dech lidem poškozuje čich.
Pan Vega uvedl, že ve snaze

posílit svou imunitu jí šest po-
merančů denně. Podle vyjád-
ření společnosti se zatím ni-
kdo z čichačů ve firmě covi-
dem nenakazil. HAL a ČTK

Před Vánoci si Manuel Vega popotáhne i 3200krát. WSJ

Je to miláček
Mazlíček zabalený v dece
se jmenuje Chanchi a o Vá-
nocích oslaví patnáctiny.
Prasátko je nerozlučně
spjaté se svou o rok starší
paničkou Lucianou, s níž
tvoří tandem, který v jejich
rodné Argentině platí za
celebrity. Dvojička se účast-
ní televizních show, bývá
na obálkách magazínů.
Prasátku nyní chodí tisíce
narozeninových mailů. HAL

Messi kaká
V Barceloně otevřeli prv-
ní obchod, který prodává
různé variace tradiční po-
stavičky katalánských bet-
lémů. Nejde o zvířátko
ani o další postavy, jež
jsou obvykle k vidění
v evropských betlémech.
Prodávají se tam figurky
kakajících panáčků, ale
také jejich variace v podo-
bě slavných osobností se
staženými kalhotami, pří-
padně vytaženou sukní,
či dokonce sutanou.
Na snímku je fotbalista
Lionel Messi. ČTK

Drakonické tresty
pro anarchisty
Soud v běloruském Min-
sku včera odsoudil čtyři
anarchisty k trestům věze-
ní od 18 po 20 let za to,
že v loni v říjnu podpálili
čtyři dodávkové automobi-
ly na parkovišti prokura-
tury a o týden později bu-
dovu strážnice dopravní
policie.

Berlín si posvítil
na propagandu
Německý televizní regulá-
tor MABB dosáhl zastave-
ní satelitního vysílání rus-
kého kanálu RT v němči-
ně. Ruský ministr zahrani-
čí Sergej Lavrov nevylou-
čil odvetu. Podle odborní-
ků televize RT, dříve zná-
má jako Russia Today, šíří
ruskou propagandu. ČTK

Génius zvládne 800 kýt

Evropská komise včera zahá-
jila řízení s Polskem kvůli říj-
novému rozhodnutí polské-
ho ústavního soudu, které
zpochybnilo nadřazenost prá-
va Evropské unie nad polský-
mi zákony. Polsko tak podle
unijní exekutivy porušuje
principy unijního práva
a také závaznost verdiktů
Soudního dvora EU pro všech-
ny členské země.
Polský premiér Mateusz

Morawiecki kritiku z Bruselu
odmítl. „Je to útok na pol-
skou ústavu a svrchovanost,“
uvedl na Twitteru náměstek

polského ministra spravedl-
nosti Sebastian Kaleta.
Komise již vedla či vede

s Polskem řadu řízení kvůli
zákonům souvisejícím s pol-
skou justiční reformou, kte-
rou Brusel považuje za ohro-
žení nezávislosti soudů.
Pokud Polsko nevyhoví ná-

mitkám, má EK možnost ob-
rátit se na soud EU, který
může stanovit pokutu za ne-
plnění povinností. Varšava
již letos dostala pokuty za ne-
respektování verdiktu unijní-
ho soudu, které však dosud
odmítá hradit. ČTK

Krátce

Varšava. Potíže
neberou konce

PROFIMEDIA

AP

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. prosince 2021 10

2/6 °C5/9 °C4/8 °C-2/2 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Tak který si
mě posadí
na klín?“

TOM EKAN DERKA
Facebook

Teplotní rekordy: -21,2 °C (1899) 12,4 °C (1795) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. nach
2. silný motouz
3. opak „vzestup“
4. připevnit hřebíkem

1

2

3

4

5

6

7

5. punčový řez (hovor.)
6. výrobci pečiva
7. noční oděv

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.50 Milí Bakaláři
Nešťastný šafářův dvoreček,
Lalůček a Lokomotiva.
Bakalářský příběh (ČR, 2000)

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 O vánoční hvězdě

Pohádka (ČR/SR/N, 2020)
21.40 Hříšný tanec

Romance (USA, 1987)
23.20 Možná přijde i kouzelník
00.20 Bolkoviny
01.05 Banánové rybičky
01.35 Chalupa je hra
01.55 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Kuchařská pohotovost

15.50 Báječná historie lyžování
16.45 Vinnetou – Rudý gentle-

man
18.15 Mr. Bean
18.40 Herbář
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vinnetou –

Poslední výstřel
Western (N/It./Jug., 1965)

21.35 Uprchlíci
23.05 Faunovo velmi pozdní

odpoledne
00.45 Zachraňte děti
01.45 Úžasnézvířecí rodiny (9/10)
02.40 Žijeme s vírou
03.40 Tomě baví

16.00 KriminálkaMiami VI (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Rodinné případy
18.20 Comeback
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Čertova nevěsta

Pohádka (ČR, 2011)
22.10 Poslední samuraj

Akční film (Jap./USA/N. Zél.,
2003)

00.50 KriminálkaMiami VI (1)
01.35 KriminálkaMiami VI (2)
02.15 Odložené případy VII (18)
02.55 Comeback
03.55 Gympl s (r)učením ome-

zeným (65)

16.50 Copak je to za vojáka...
Komedie (ČR, 1987)

18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 PrettyWoman

Romantická komedie (USA,
1990). Hrají: R. Gere, J. Robert-
sová, R. Bellamy, J. Alexander
a další. Režie G. Marshall

22.50 Matky na tahu
Komedie (USA, 2016). Hrají:
M. Kunisová, K. Hahnová,
K. Bellová, Ch. Applegateová

00.55 Příchod temné noci
Akční film (USA/It., 2019)

02.45 Právě začínáme
Komedie (ČR, 1946)

05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 ÓČKO e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

ProudklipůsevzkazydivákůÓčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. prosince 2021 11

Jaroslava Pitařová
Že se konečně
sejdeme celá

rodina.

Anketa

Co na Vánocích milujete nejvíc?

Jana Květoňová
Jestli se trefím do
dárků, kterým jsem
věnovala tolik času.

Vladimír Cekota
Sledování radosti
svého okolí a to, že
jsem jeho součástí.

Jsou fotky reportážní, fotky vtipné a pak takové, které jsou ryze
umělecké. Jako ta dnešní od@lumir_zemla_photo. Pan fotograf ji
pojmenoval „Na scénu“. Ale kde se ta „scéna“ nachází? Odpověď
naleznete v posledním z přiložených tagů. #metrotag
#mojemetro #lumirzemla #metro #cernymost

@mojemetro

SLUŠNÉ CHOVÁNÍ
„A proč toho dědečka nemáš ráda?“ zeptala se mě dcera beze-
lstně cestou do školy. „Dědeček“ říkáme sérii knížek o sluš-
ném chování pro děti, ze které jsme si četly. Ale už nečteme.
Protože nechci, aby si do života brala rady od staršího pána,
který si myslí, že ženy jsou u stolu jen kvůli tomu, aby tam
zdobily, jak Ladislav Špaček, autor knížek o etiketě, řekl v roz-
hovoru pro Lidovky.
Nelíbí se mi, když dědeček v knížce pronáší, že neumí uvařit
ani špagety, protože na vaření má přece babičku. Je v pořád-
ku, děti, abyste se naučily, jak správně držet příbor a poznat,
který se má použít. Neznat pravidla společenského chování
rozhodně není pokrokové, ale buranské. Nicméně hluboce ne-
souhlasím s tím, aby se holky musely chovat slušněji než klu-

ci jen proto, že jsou hol-
ky. Všichni se musíme
k sobě chovat s respek-
tem. Ty, moje holčičko,
můžeš dělat cokoli, stejně
jako jakákoli osoba. Jestli
najdeš životní štěstí
v tom, že budeš vařit a pe-
čovat o svou rodinu, pak

je to v pořádku. Ale nikdo to od tebe nesmí vyžadovat jen pro-
to, že jsi žena.
Od dědečka se můžeme naučit takovým těmmechanickým
společenským pravidlům – neopírat lokty o stůl, vždycky ne-
chat lidi z tramvaje nejdřív vystoupit, nesrkat polévku… Ale
o tom, jak se „má“ chovat holka, si pojďme raději číst v Pipi
Dlouhé punčoše nebo v Ronje, dceři loupežníka. Holky nema-
jí povinnost být krásné, hodné a nechat si všechno líbit. Stej-
ně jako kluci nemusí být drsní, průbojní a soutěživí. Svět, kde
se lidé diví, že ženy chtějí pilotovat letadla, hrát hokej nebo
řídit banku, už patří do minulosti.
Krásné Vánoce všem lidem dobré vůle.

Citát

Holky nemají
povinnost být
krásné, hodné
a nechat si vše líbit.

Dopisy a vzkazy

POLIČKA

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

To jsou služby!
Je sice chvályhodné, že Do-
pravní podnik hl. m. Pra-
hy nás, jako každý rok,
prostřednictvím zelených
jízdních řádů informuje
o tom, jak pojedou spoje
MHD o vánočních svát-
cích, v době mezi svátky,
na Silvestra a na Nový
rok. Proč ale, proboha, vy-
věšuje tyto jízdní řády už
pět dní předem? Já jako
cestující si nemůžu pama-
tovat, kdy přesně daný au-
tobus či tramvaj běžně jez-
dí, a proto si čas na každé
zastávce podle řádu ověřu-
ji. Ne však před Vánoce-
mi, protože už 20. prosin-
ce se všechny zastávky ze-
lenají rozpisy časů, které
však budou platit až na
Štědrý den. Nechápu tuto
iniciativu dopravního pod-
niku a není mi jasné, proč
tato výměna nemůže pro-
běhnout třeba až den pře-
dem. A tak je to jak za sta-
rých časů – neznaje přes-
ný čas prostě čekám, až
něco pojede. To jsou, pa-
nečku, služby cestujícím!

JAROSLAV HORÁK, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. prosince 2021 12

Grand Cherokee je
stěhovák, ale v te-
rénu se neztratí.

Po bestiálnímDodgi Durango
s osmiválcem 5,7 litru, který
podle nás pohání i zaoceán-
ské parníky, jsme si u prodej-
ce nových a ojetých vozů ame-
rických značek Tucar půjčili
další křižník, který běžně po-
tkáte v USA, ale k nám se (za-
tím?) oficiálně nedováží – do-
spěláckou verzi Jeepu Grand
Cherokee L.
Auto pro rodinu, tedy malý

rodinný klan, mělo také
ušlechtilé papíry – prodlouže-
ná verze se rovněž pyšní os-
miválcem, a navíc vrcholnou
výbavou Summit. Abyste je
mohli vlastnit, musíte být
chudší o přibližně 2,5 milio-
nu korun. A přibližně říkáme
proto, že se cena při objedná-
ní dovozumůže lišit. Ceny na
nový rok nejsou známy a do-
dávky aut se nyní zpožďují.
Jeep bude příští rok do Čes-

ka dovážet krátkou verzi již
páté generace, pokud vám
ale třetí řada sedadel v kufru
chybí, musíte právě za nezá-
vislými prodejci pro tohoto
dlouhána. Je delší o 290 mm
(celkem 5204 mm) a je také
o 17mmvyšší. Šířka obou ver-
zí Grandu Cherokee zůstává
stejná (1979 mm).
V nabídce je šestiválec

3.6 Pentastar a námi zkouše-
ný osmiválec 5.7 HEMI s funk-
cí vypínání čtyř válců, jež se
aktivuje při nízké zátěži a po-
máhá snižovat spotřebu. Ta
se pohybuje docela vysoko,
počítejte se 13 litry na sto.
Síla motoru 268 kW je

na 2,5tunové auto adekvátní,
motor má krásný zvuk.
Všechna kola mají nezávislé
zavěšení a neztratí se ani v te-
rénu – verze Summit má ve-
dle vzduchového odpružení
systém Quadra-Drive II dopl-
něný o zadní elektronicky ří-
zený diferenciál. PETR HOLEČEK

S prvním dnem roku 2022 za-
čnou platit na českých silni-
cích různé novinky.

Tak třeba kromě pokuty do-
stanete i dva body do bodové-
ho hodnocení řidiče za ne-
oprávněné stání na parkovišti
vyhrazeném pro osoby se
zdravotním postižením nebo
zneužití parkovacího průka-

zu pro osoby se zdravotním
postižením.

V roce 2022 také dostanou
velká auta záchranářů, hasičů
a policistů s hmotností nad
3,5 tuny možnost jezdit vyšší
rychlostí než 80 km/h, když
nemají zapnuté majáky. Nyní
se zhasnutými světlymohli je-
jich velká auta jezdit maxi-

málně osmdesátkou, což je
zdržovalo při návratu na zá-
kladny.

A pak je tu kontroverzní no-
vela, kdy řidiči musí při před-
jíždění cyklistů dodržet bez-
pečný boční odstup nejméně
1,5 metru. U silniček, kde je
povolenámaximálně třicítka,
je to jen jeden metr. HOP

V nové generaci má Grand Cherokee užší světla i masku.

Systematické a funkční – mnozí voliči stále uznávají klasiku.

Verze Summit má obuty obrovská 21“ kola. 3x METRO

Nové modely v roce 2022

AUTOMOBILKY
A FANOUŠKOVSKÉ WEBY

Dacia Bigster

Audi Q9

Enyaq Coupé

Alfa Romeo Tonale

Maserati Grecale

Hyundai Staria

Volkswagen Taigo

BMW i7

Lexus RZ

Obří indián Jeep
oslňuje prostorem

Pozor! Od 1. ledna nově



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. prosince 2021 13

Čtyři můstky
Stejně jako loni začnou
čeští skokani na lyžích
na Turné čtyř můstků
ve třech. V nominaci re-
prezentace na jubilejní
70. ročník prestižního se-
riálu jsou Roman Koudel-
ka, Viktor Polášek a Filip
Sakala, který se objeví
ve Světovém poháru po-
prvé v sezoně.

Novák a spol.
Běžec na lyžích Michal No-
vák je jedničkou osmičlen-
né české nominace na eta-
povou Tour de Ski. Do sé-
rie, která je tentokrát kvů-
li olympiádě jen šestidíl-
ná, odstartuje pět českých
mužů a trojice žen. První
závod je na pořadu po vá-
nočních svátcích 28. pro-
since a vrchol v podobě
pověstného výjezdu sjez-
dovky je v plánu 4. ledna.

Stříbrný z OH
Ve věku 85 let zemřel je-
den z nejúspěšnějších do-
mácích pistolářů Ladislav
Falta, stříbrný v rychlopal-
bě z olympijských her
v Mnichově 1972. O sobot-
ním úmrtí držitele řady
medailí z mistrovství svě-
ta i Evropy informoval
Český olympijský výbor.

Může závodit
Krasobruslařka Jelizaveta
Žuková získala české ob-
čanství. Ruská rodačka
tak může s Martinem Bi-
dařem závodit v kategorii
sportovních dvojic
na olympijských hrách.
Na evropských a světo-
vých šampionátech mo-
hou mezinárodně složené
dvojice reprezentovat vy-
branou zemi bez ohledu
na občanství, ale pod pěti
kruhy je nezbytné. ČTK

Krátce

Fotbalové
„jestřábí
oko“
Komise rozhodčích Fotba-
lové asociace ČR bude
v zimní přestávce zkoušet
kalibrovanou čáru pro po-
suzování ofsajdů. „Sehnali
jsme určitou nabídku, kte-
rá je docela přijatelná. Bu-
deme to testovat během
Tipsport ligy. Je to v řá-
dech milionů korun. Uvidí-
me, jestli to bude kompati-
bilní s technikou, která je
k dispozici. Pokud to bude
fungovat, budeme tlačit,
aby tu byla ta čára co
nejdříve. Myslím, že to po-
může fotbalu,“ prohlásil
předseda komise Radek
Příhoda. Ten včera bilanco-
val první půlrok ve funkci.
V závěru podzimní části
ligy cítil, že se výkony su-
dích lepší. Mrzí ho některé
nepovedené zápasy. ČTK

Věrný týmu
Trojnásobný vítěz cyklistic-
ké Vuelty Primož Roglič
v předstihu prodloužil
smlouvu s týmem Jum-
bo-Visma do roku 2025.
Dvaatřicetiletý Slovinec
měl v nizozemské stáji pů-
vodně kontrakt do roku
2023. „Od roku 2016, kdy
jsem sem přišel, jsem
s tímto týmem rostl.
Máme za sebou společnou
historii, na kterou jsem vel-
mi pyšný,“ uvedl v prohlá-
šení týmu bývalý skokan
na lyžích Roglič, jenž se
cyklistice začal vážně věno-
vat až po dvacátých naroze-
ninách. PROFIMEDIA

Hráči NHL opět ne-
budou hrát pod
pěti kruhy. Co na
to evropské kluby?

Hokejisté z NHL nebudou
startovat na únorových olym-
pijských hrách v Pekingu. Po-
tvrdilo to vedení zámořské
ligy i hráčské asociace NHL-
PA. Hlavním důvodem je
rychle se šířící varianta koro-
naviru omikron a skuteč-
nost, že kvůli tomu bylo odlo-

ženo již padesát zápasů ka-
nadsko-americké soutěže. Zá-
mořská média o rozhodnutí
informovala již v úterý. „NHL
respektuje a obdivuje touhu
hráčů NHL reprezentovat své
země a účastnit se turnaje
nejlepších. Čekali jsme tak
dlouho, jak bylo možné, aby-
chom učinili toto rozhodnu-
tí, a zároveň jsme zjišťovali
všechny dostupné možnosti,
jak umožnit našim hráčům
zúčastnit se zimních olympij-
ských her v roce 2022,“ uvedl
komisionář soutěže Gary
Bettman v prohlášení a do-

dal, že s ohledem na množ-
ství odložených zápasů to
není možné.
Soutěž, která je aktuálně

do 26. prosince přerušená,
plánuje využít únorový ter-
mín olympijských her k do-
hrání zápasů, které byly odlo-
ženy nebo v nejbližší době od-
ložené budou. „Našim cílem
je, amusí to tak zůstat, zodpo-
vědně a bezpečně dokončit
včas kompletní základní čás-
ti a play-off Stanleyova pohá-
ru,“ podotkl Bettman.
V Pekingu tak budou stej-

ně jako na ZOH v jihokorej-

ském Pchjongčchangu v roce
2018 hrát hokejisté z evrop-
ských soutěží, teoreticky je
možné, že v nominaci budou
i hráči z nižších zámořských
lig.
Hvězdy z NHL na olympiá-

dě startovaly naposledy
v Soči 2014, kde hokejový tur-
naj ovládla Kanada. „Oceňuje-
me snahu Mezinárodního
olympijského výboru, Mezi-
národní hokejové federace
i organizačního výboru olym-
pijských her hostit hráče
NHL. Okolnosti nám ale zne-
možnily pokračovat v přípra-

vách. Těšíme se na start
na olympiádě v roce 2026,“
dodal šéf NHL. Další hry se
uskuteční v Miláně a Cortině
d’Ampezzo.
Na cestu svých svěřenců

do Číny se příliš netváří ani
některé evropské kluby. Tře-
ba majitel hokejových Pardu-
bic Petr Dědek uvedl, že bude
proti případné účasti hráčů
Dynama na olympijském tur-
naji v Pekingu, pokud bude
účastníkům her hrozit v pří-
padě pozitivního testu na ko-
ronavirus až pět týdnů v ka-
ranténě v Číně. ČTK

Číslo dne

7
Fotbalista Manchesteru City
Benjamin Mendy byl obviněn
z dalšího případu znásilnění.
Francouzský mistr světa
z roku 2018 čelí již sedmi ob-
viněním z tohoto trestného
činu, a navíc jednoho sexuál-
ního napadení. Soud s Men-
dym měl původně začít
24. ledna, podle soudce se
ale tento termín nyní jeví ne-
reálně. Sedmadvacetiletý
obránce čeká na soud ve vaz-
bě, jeho žádost o kauci byla
na začátku září zamítnuta.
Původně byl obviněn ze čtyř
případů. ČTK

Potvrzeno. Hokejový turnaj
bude bez největších hvězd



Kupte na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 12. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

1 000,-
obj. kód:XXbez107

749,-
obj. kód:MX029gp3

299,-
obj. kód:EK35327

1 199,-
obj. kód:RAD02YP

1 499,-
obj. kód:MXESD1803

349,-
obj. kód:AK1D185

Dárky do
poslední chvíle

S dárky vám podáme pomocnou ruku.

Dárky do
poslední chvíle

Elektronický dárkový poukaz
Alza.cz na nákup zboží

Xbox Game Pass
3měsíční předplatné

Frank Herbert: Duna

Záhada korunovačních
klenotů – střední obtížnost

Age of Empires IV
Windows 10 Digital

Ladislav Zibura:
Prázdniny v Česku

Potěší všechny
od A do Z

Radost pro
každého hráče

Kultovní sci-fi
žánrovka

Klíč k novým
zážitkům

Vybudujte
si impérium

Procestujte
celé Česko

Ideální dárek pro každého
Poukazy dostupné v různých hodnotách
Platnost poukazu je 1 rok od zakoupení
Poukaz vám přijde do 10 minut na e-mail

Dobíjecí karta pro konzole Xbox
Přístup k více než stovce herních titulů
Včetně nových her přístupných v den vydání
Až 20% členské slevy na vybrané hry

Kultovní vizionářský sci-fi román (e-kniha)
Perfektně vykreslený svět budoucnosti
Výborně popsaná psychologie postav
V nabídce i jako kniha a audiokniha

Poukaz na zábavnou venkovní hru
Začátek na Staroměstském náměstí
Žádná rezervace, stačí spustit a hrát
Aktivační kód má platnost 12 měsíců

Elektronická licence pro oblíbenou hru
Nová verze legendární budovatelské strategie
Čtveřice kampaní a 35 různorodých misí
8 jedinečných uskupení s unikátními armádami

Vyprávění z autorových cest (audiokniha)
Tipy na výlety po všech českých krajích
Dobrodružství, vtip i příběhy neobyčejných lidí
Čtou Alexander Hemala a Martin Písařík


